
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 23.12.2024        № 1336 

г. Оха 
 

Об утверждении муниципальной программы  
«Экономическое развитие в Охинском муниципальном округе» 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. постановления администрации Охинского муниципального округа  
от 02.06.2025 № 496) 

 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
07.08.2024 № 767 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования городской 
округ «Охинский», постановлением администрации муниципального образования 
городской округ «Охинский» от 13.09.2024 № 918 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ муниципального образования городской округ «Охинский» 
на 2025 – 2030 годы», Законом Сахалинской области от 14.11.2024 № 96-ЗО «О 
статусе и границах муниципальных образований Сахалинской области, 
руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ «Охинский»  
Сахалинской области, Решением Собрания муниципального образования городской 
округ «Охинский» от 30.09.2024 № 7.21-1 «О преобразовании муниципального 
образования городской округ «Охинский» Сахалинской области», в соответствии с 
которым муниципальное образование городской округ «Охинский» наделено 
статусом муниципального округа, официальное наименование – Охинский 
муниципальный округ Сахалинской области, Решением Собрания МО городской 
округ «Охинский» от 12.12.2024 № 7.25-1, которым принят Устав Охинского 
муниципального округа Сахалинской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Экономическое развитие в 
Охинском муниципальном округе» (прилагается).  

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
муниципального образования городской округ «Охинский»: 

- от 28.11.2013 № 929 «Об утверждении программы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской 
округ «Охинский» на 2014-2020 годы»; 

- от 10.09.2014 № 625 «О внесении изменений в программу «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
городской округ «Охинский» на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 



администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929»; 

- от 04.08.2015 № 502 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский» на 2014-2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования городской округ 
«Охинский» от 28.11.2013 № 929»; 

- от 25.07.2016 № 534 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский» на 2014-2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования городской округ 
«Охинский» от 28.11.2013 № 929»; 

- от 02.12.2016 № 884 «О внесении изменений в программу «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
городской округ «Охинский» на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929»; 

- от 28.12.2016 № 1003 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский» на 2014-2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования городской округ 
«Охинский» от 28.11.2013 № 929»; 

- от 09.02.2017 № 149 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский» на 2014-2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования городской округ 
«Охинский» от 28.11.2013 № 929»; 

- от 29.12.2017 № 1185 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский» на 2014-2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования городской округ 
«Охинский» от 28.11.2013 № 929»; 

- от 17.12.2018 № 982 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский» на 2014-2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования городской округ 
«Охинский» от 28.11.2013 № 929»; 

- от 25.02.2019 № 133 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский» на 2014-2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования городской округ 
«Охинский» от 28.11.2013 № 929»; 

- от 10.06.2019 № 388 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский» на 2014-2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования городской округ 
«Охинский» от 28.11.2013 № 929»; 

- от 12.02.2020 № 67 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929»; 



- от 15.09.2020 № 610 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929»; 

- от 23.11.2020 № 751 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929»; 

- от 18.01.2022 № 18 «О внесении изменений и дополнений в муниципальную 
программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании городской округ «Охинский», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования городской округ 
«Охинский» от 28.11.2013     № 929»; 

- от 26.04.2022 № 290 «О внесении изменений и дополнений в муниципальную 
программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании городской округ «Охинский», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования городской округ 
«Охинский» от 28.11.2013    № 929»; 

- от 25.08.2022 № 644 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929»; 

- от 14.11.2022 № 846 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929»; 

- от 05.05.2023 № 252 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929»; 

- от 20.06.2023 № 370 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929»; 

- от 30.11.2023 № 976 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929»; 

- от 16.02.2024 № 136 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929»; 

- от 03.09.2024 № 893 «О внесении изменений и дополнений в программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский», утвержденную постановлением 



администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013 № 929». 

- от 31.08.2016 № 589 «Об утверждении программы «Развитие 
инвестиционного потенциала в муниципальном образовании городской округ 
«Охинский» на 2017 – 2020 годы»; 

- от 29.12.2017 № 1183 «О внесении изменений и дополнений в 
муниципальную программу «Развитие инвестиционного потенциала в 
муниципальном образовании городской округ «Охинский» на 2017 – 2020 годы», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
городской округ «Охинский» от 31.08.2016 № 589»; 

- от 20.12.2022 № 964 «О внесении изменений в программу «Развитие 
инвестиционного потенциала в муниципальном образовании городской округ 
«Охинский» на 2017 – 2020 годы», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования городской округ «Охинский» от 31.08.2016 № 589». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Сахалинский 
нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте администрации 
Охинского муниципального округа www.adm-okha.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
директора департамента архитектуры, земельных и имущественных отношений 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 
 

И.о. главы муниципального  
образования городской  
округ «Охинский»        М.А. Земцова

http://www.adm-okha.ru/


Приложение  
к постановлению администрации 
муниципального образования 
городской округ «Охинский»         
от 23.12.2024 № 1336  

 
 

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие в Охинском муниципальном округе 

 
1. Раздел «Стратегические приоритеты» 

 
I. Оценка текущего состояния соответствующей сферы 

реализации муниципальной программы 
 

Экономическое развитие оказывает прямое влияние на рост экономики, 
внедрение инновационных технологий, повышение качества и уровня жизни 
населения, повышение производительности труда и на достижение других 
стратегических целей социально-экономического развития Охинского 
муниципального округа. 

Одна из приоритетных задач муниципального округа – это развитие 
предпринимательства, включающая поддержку предпринимательских инициатив, 
создание благоприятного инвестиционного климата и освоению новых рынков 
сбыта. 

Исходя из этого формируются мероприятия муниципальной программы 
«Экономическое развитие в Охинском муниципальном округе (далее - 
Программа), реализация которых позволит добиться устойчивого экономического 
роста муниципальной экономики. 

Стабильное развитие экономики напрямую зависит от бизнеса, который 
создает рабочие места, формирует бюджет за счет налоговых выплат, влияет на 
экономический рост, ускорение научно-технического прогресса и насыщение 
рынка товарами необходимого качества. 

На начало 2024 года на территории Охинского муниципального округа 
зарегистрировано 600 субъектов малого и среднего предпринимательства и 576 
самозанятых граждан. Оборот предприятий малого и среднего бизнеса за 2023 
год составил 2 198,3 млн. рублей. 

В сфере малого бизнеса занято порядка 2,2 тыс. человек, что составляет 29 
% в общей численности занятого населения.  

Малое предпринимательство охватывает практически все отрасли 
экономики района. Наибольшее количество субъектов предпринимательства 
сосредоточено в сферах торговли.  

В Охинском районе создана и развивается инфраструктура поддержки 
малого и среднего предпринимательства. В 2013 - 2024 гг. реализовывалась 
программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании городской округ «Охинский», утвержденная 
постановлением администрации муниципального образования городской округ 
«Охинский» от 28.11.2013 № 929. С начала действия программы финансовую 
поддержку получили 204 субъекта малого предпринимательства и самозанятых 
граждан, создано 184 рабочих места. Субъекты, получившие субсидии и гранты 
смогли обновить производственно-технологическое оборудование, транспортную 
технику, пройти обучение и приобрести материалы для обеспечения своего 
производства. 

На территории муниципального округа действуют 7 социально-
ориентированных объектов розничной торговли «Социальные магазины», которые 
реализуют социально значимые товары с минимальной торговой наценкой. 2 



предпринимателя имеют статус «Социального предпринимателя» и оказывают 
услуги по спортивно-оздоровительной физкультуре и дополнительному 
образованию детей. 

С 2020 года в рамках программы граждане, применяющие специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» имеют право обращаться 
за финансовой поддержкой в виде грантов. За 3 года в Охинском районе 
зарегистрировались 576 самозанятых граждан, которые оказывают услуги по 
сдаче в аренду жилья, оказывают бытовые услуги, занимаются 
ремесленничеством. Финансовую поддержку получили 30 самозанятых граждан, 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход». 

Обеспечено достижение следующих результатов: 
- субъектам малого и среднего бизнеса и самозанятым гражданам 

предоставляется финансовая поддержка в виде субсидий и грантов; 
- субъектам МСП и самозанятым гражданам обеспечено предоставление 

комплекса информационно-консультационных услуг; 
- оказание имущественной поддержки, в том числе преференции для 

субъектов, выполняющих социальные функции; 
- сохранены существующие и созданы новые рабочие места; 
- развита система взаимодействия органов власти и субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 
- в 2024 году внедрен муниципальный инвестиционный стандарт. 
Вместе с тем сохраняется ряд экономических рисков: 
- недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации для 

ведения предпринимательской деятельности; 
- ограниченный рынок труда, вследствие которого возникает дисбаланс 

рабочей силы; 
- сложные стартовые условия для начала бизнеса; 
- высокие затраты по поставке товаров в Охинский район из других 

регионов Российской Федерации; 
- слаборазвитая инфраструктура оптового звена; 
- дефицит объектов потребительского рынка в малочисленных населенных 

пунктах городского округа; 
- регуляторные ограничения: налогообложение и тарифное регулирование, 

влияющие на ценнобразование продукции (работ, услуг); 
- низкая инфраструктурная обеспеченность, в том числе неразвитая сеть 

дорог, отсутствие глубоководных морских портов; 
- ограниченный внутренний спрос на продукцию, производимую на 

территории Охинского района; 
- высокие тарифы на электроэнергию по сравнению с материковой частью 

Российской Федерации, негативно влияющие на ценообразование продукции. 
В целях снижения указанных экономических рисков предусмотрена 

реализация муниципальной программы «Экономическое развитие в Охинском 
муниципальном округе (далее – Программа), а также государственной программы 
Сахалинской области «Экономическое развитие Сахалинской области», 
утвержденная постановлением Правительства Сахалинской области от 
20.06.2023 № 290 (далее – Государственная программа). 

 
Описание стратегических приоритетов и целей 

муниципальной политики в сфере реализации программы 
 
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы 

определены в следующих стратегических документах Российской Федерации и 
Сахалинской области:  

- посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 



Российской Федерации;  
- Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 
на перспективу до 2036 года» (далее – Указ Президента); 

- Указах Президента Российской Федерации от 26.06.2020 № 427 «О мерах 
по социально-экономическому развитию Дальнего Востока»;  

- Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 02.06.2016 № 1083-р; 

- Государственной программе; 
- Стратегии социально-экономического развития Сахалинской области на 

период до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Сахалинской 
области от 24.12.2019 № 618. 

 Для достижения стратегических целей и задач социально-экономического 
развития Сахалинской области определены цели, разработаны структура и 
система показателей Программы. 

Система целеполагания Программы включает: 
Цель 1 «Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых граждан». 

Для достижения указанной цели запланирована реализация мероприятий 
муниципального проекта «Создание благоприятных условий для развития 
предпринимательства».  

Цель 2 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций, 
обеспечивающих повышение инвестиционной привлекательности в Охинском 
муниципальном округе. 

Доля достижения указанной цели запланирована реализация комплекса 
процессных мероприятий «Обеспечение деятельности по повышению 
инвестиционной привлекательности» и комплекса процессных мероприятий 
«Кадровый потенциал и обеспечение мероприятий в Охинском муниципальном 
округе». 

 
II. Задачи муниципального управления, способы их 
эффективного решения в сфере реализации программы 

 
Ключевыми задачами муниципального управления в сфере экономического 

развития являются: 
- создание условий и содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства; 
- создание благоприятных условий для развития инвестиционной 

деятельности. 
Решение указанных задач будет осуществляться в рамках Программы 

путем реализации мероприятий национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы», муниципального проекта «Создание благоприятных условий для 
развития предпринимательства» (Приложение № 2 к Программе), комплекса 
процессных мероприятий «Обеспечение деятельности по повышению 
инвестиционной привлекательности» (Приложение № 3 к Программе), «Кадровый 
потенциал и обеспечение мероприятий в Охинском муниципальном округе» 
(Приложение № 4 к Программе).  

Ожидаемые результаты реализации программы приведены в «Разделе 2. 
Показатели муниципальной программы «Экономическое развитие в Охинском 
муниципальном округе» (Приложение № 1 к Программе). 

 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294696&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=478797&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=137758&dst=113271


III. Задачи программы, определенные в соответствии  
с национальными целями 

 
Реализация муниципальной программы направлена на достижение 

национальных целей развития на период до 2030 года, определенных Указом 
Президента и Единым планом по достижению национальных целей развития 
Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 
года, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 
01.10.2021 № 2765-р (в связи с отсутствием единого плана по достижению 
национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и 
на перспективу до 2036 года, срок разработки которого Указом Президента 
определен до 31.12.2024). 

Ключевыми задачами в сфере экономического развития при реализации 
Программы определены: 

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства; 

- создание благоприятных условий для привлечения инвестиций. 
В целях обеспечения достижения национальной цели определены 

следующие задачи Программы: 
- предоставление поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и самозанятым гражданам; 
- предоставление поддержки субъектам инвестиционной деятельности; 
- обучение муниципальных служащих путем повышения их квалификации, 

участия в тренингах, семинарах.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие в 
Охинском муниципальном 
округе»  

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы  
«Экономическое развитие в Охинском муниципальном округе» 

 
Раздел 1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  
Первый заместитель главы Охинского 
муниципального округа 

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы  
 

Департамент архитектуры, земельных и 
имущественных отношений 
администрации Охинского 
муниципального округа (далее – 
ДАЗиИО) 

Соисполнители Отсутствуют 

Участники  Отсутствуют 

Период реализации  2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы  

Цель 1 «Увеличение численности 
занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых граждан»;  
Цель № 2 «Создание благоприятных 
условий для привлечения инвестиций, 
обеспечивающих повышение 
инвестиционной привлекательности 
Охинского муниципального округа». 

Направления (подпрограммы) (при 
необходимости) 

Отсутствуют 
 

Объемы финансового обеспечения за весь 
период реализации  

8 649,9 тыс. рублей 

Связь с национальными 
целями/государственной программой 
Сахалинской области  

Государственная программа 
Сахалинской области «Экономическое 
развитие Сахалинской области», 
утвержденная постановлением 
Правительства Сахалинской области от 
20.06.2023 № 290. 



 

Раздел 2. Показатели муниципальной программы  
 «Экономическое развитие в Охинском муниципальном округе» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показателя 

Единица 
измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

(2024)  

Значения показателей по годам  Документ Ответственны
й за 

достижение 
показателя 

Связь с 
показате

лями 
национа
льных 
целей 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Цель 1. «Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых граждан» 

1.1. Численность 
занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательс
тва, включая 
индивидуальных 
предпринимателе
й и самозанятых 
граждан 

ГП тыс. 
человек 

2,216 2,22
1 

2,22
6 

2,23
1 

2,236 2,241 2,246  ДАЗиИО - 

1.2. Количество 
субъектов, 
получивших 
субсидии (гранты) 

ГП единица 17 3 3 3 3 3 3  ДАЗиИО - 
 

1.3. Количество 
сохраненных 
рабочих мест 
субъектами, 
получившими 
субсидии 

ГП единица 23 6 6 6 6 6 6  ДАЗиИО - 
 

consultantplus://offline/ref=DD700D84D7E197B7E623D6B0931E3891E5835DAB989909F6953A48248BBD87BC9587B612B714F0262B00E8F265V0zEF


 

1.4. Количество 
созданных 
рабочих мест 
субъектами, 
получившими 
субсидии 

ГП единица 9 2 2 2 2 2 2  ДАЗиИО - 
 

 Цель 2. «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций, обеспечивающих повышение инвестиционной 
привлекательности Охинского муниципального округа» 

2.1. Объем инвестиций 
в основной 
капитал, за 
исключением 
инвестиций по 
АИП, 
нефтегазовым 
проектам 

КПМ млрд. 
рублей 

1,29 1,46 1,51 1,56 1,61 1,66 1,71  ДАЗиИО - 
 

 
 
 



 

Раздел 3. Структура муниципальной программы  
«Экономическое развитие в Охинском муниципальном округе» 

 

№ 
п/п 

Задачи структурного 
элемента 

Краткое описание 
ожидаемых эффектов 
от реализации задачи 
структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1 Муниципальный проект «Создание благоприятных условий для развития 
предпринимательства» 

 Ответственный за 
реализацию: 
Департамент 
архитектуры, земельных 
и имущественных 
отношений 
администрации Охинского 
муниципального округа 

 
Срок реализации (2025 – 2030) 

1.1. Субсидия на финансовое 
обеспечение затрат 
физическим лицам, не 
являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход» 

Предоставление 
информационной, 
консультационной и 
финансовой поддержки 
физическим лицам, не 
являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход» 

1. Численность 
занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая 
индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан; 
2. Количество 
субъектов, 
получивших субсидии 
(гранты). 

1.2. Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение затрат на 
уплату лизинговых 
платежей по договорам 
финансовой аренды 
(лизинга) и первого 
взноса при заключении 
договора лизинга 

 
Предоставление  
информационной, 
консультационной  
и финансовой  
поддержки субъектам  
малого и среднего 
предпринимательства и 
самозанятым  
гражданам 

1. Численность 
занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая 
индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан; 
2. Количество 
субъектов, 
получивших субсидии 
(гранты); 
3. Количество 
сохраненных рабочих 
мест субъектами, 
получившими 
субсидии; 
4. Количество 
созданных рабочих 
мест субъектами, 
получившими 
субсидии. 

1.3. Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение затрат, 
связанных с 
приобретением 
оборудования 

1.4. Субсидия на возмещение 
затрат, связанных с 
открытием собственного 
дела начинающим 
субъектам малого 
предпринимательства 



 

1.5. Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение затрат на 
уплату процентов по 
кредитам, полученным в 
российских кредитных 
организациях 

1.6. Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение затрат, 
связанных с 
осуществлением 
деятельности социально 
ориентированных 
объектов розничной 
торговли 
продовольственными 
товарами (социальный 
магазин), 
лекарственными 
средствами (социальная 
аптека) и объектов 
бытового обслуживания 
населения (социальная 
парикмахерская, 
социальная баня) 

1.7. Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение затрат, 
связанных с 
приобретением объектов 
мобильной торговли 

2 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности по 
повышению инвестиционной привлекательности» 

 Ответственный за 
реализацию: 
Департамент 
архитектуры, земельных 
и имущественных 
отношений 
администрации Охинского 
муниципального округа 

 
Срок реализации (2025 – 2030) 

2.1. Создание благоприятных 
условий для привлечения 
инвестиций, 
обеспечивающих 
повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Охинского 

1. Предоставление 
информационной и 
(или) консультационной 
поддержки; 
2. Предоставление 
финансовой поддержки 
субъектам 
инвестиционной 

1. Количество 
хозяйствующих 
субъектов, 
получивших 
информационную и 
(или) 
консультационную 
поддержку. 



 

муниципального округа деятельности. 
3. Создание 
эффективной 
нормативно-правовой 
базы в сфере 
улучшения 
инвестиционного и 
предпринимательского 
климата. 

2. Количество 
хозяйствующих 
субъектов, 
реализующих 
инвестиционные 
проекты и получившие 
муниципальную 
поддержку. 

 

3 Комплекс процессных мероприятий «Кадровый потенциал и обеспечение 
мероприятий в Охинском муниципальном округе 

 Ответственный за 
реализацию: 
Департамент 
архитектуры, земельных 
и имущественных 
отношений 
администрации Охинского 
муниципального округа 

 
Срок реализации (2025 – 2030) 

3.1. Обучение муниципальных 
служащих путем 
повышения их 
квалификации, участия в 
тренингах, семинарах 

1. Повышение 
компетенции 
муниципальных 
служащих  

1. Количество 
муниципальных 
служащих, получивших 
образовательные услуги 

 

(в ред. постановления администрации Охинского муниципального округа от 02.06.2025 
№ 496) 
 

 
Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  
 «Экономическое развитие в Охинском муниципальном округе» 

 

Наименование 
муниципальной 

программы, структурного 
элемента/ источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, тыс. рублей 

 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 

в Охинском 
муниципальном округе» 

(всего), в том числе 

 
 

2 843,3 

 
 

2 843,3 

 
 

2 843,3 

 
 

60,0 

 
 

60,0 

 
 

0 

 
 

8 649,9 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 2 758,0 2 758,0 2 758,0 0 0 0 8 274,0 

Местный бюджет 85,3 85,3 85,3 60,0 60,0 0 375,9 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Муниципальный проект 
«Создание благоприятных 

условий для развития 
предпринимательства» 

 
2 843,3 

 
2 843,3 

 
2 843,3 

 
0 

 
0 

 
0 

 
8 529,9 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 2 758,0 2 758,0 2 758,0 0 0 0 8 274,0 



 

Местный бюджет 85,3 85,3 85,3 0 0 0 255,90 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных 
мероприятий 

«Обеспечение 
деятельности по 

повышению 
инвестиционной 

привлекательности» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных 
мероприятий «Кадровый 
потенциал и обеспечение 
мероприятий в Охинском 
муниципальном округе» 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

60,0 

 
 

60,0 

 
 

0 

 
 

120,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 60,0 60,0 0 120,0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

Раздел 5. Поквартальный план достижения показателей муниципальной программы  
«Экономическое развитие в Охинском муниципальном округе» в 2025 году 

 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показател

я 

Единица 
измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения по 
кварталам/месяцам На конец 

(указываетс
я год) года 

1 
кварта

л  

2 
кварта

л  

3 
кварта

л  

4 
кварта

л  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Цель 1. «Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых граждан» 

1.1
. 

Численность 
занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательств
а, включая 
индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых 
граждан 

ГП тыс. 
человек 

 
2,217 

 
2,218 

 
2,220 

 
2,221 

 
2,221 

1.2
. 

Количество 
субъектов, 
получивших 
субсидии (гранты) 

ГП единица 0 0 3 3 3 

1.3 Количество ГП единица 0 0 6 6 6 



 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показател

я 

Единица 
измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения по 
кварталам/месяцам На конец 

(указываетс
я год) года 

1 
кварта

л  

2 
кварта

л  

3 
кварта

л  

4 
кварта

л  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

. сохраненных 
рабочих мест 
субъектами, 
получившими 
субсидии 

1.4
. 

Количество 
созданных рабочих 
мест субъектами, 
получившими 
субсидии 

ГП единица 0 0 2 2 2 

2. 
Цель 2. «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций, 
обеспечивающих повышение инвестиционной привлекательности Охинского 
муниципального округа» 

2.1
. 

Объем инвестиций в 
основной капитал, 
за исключением 
инвестиций по АИП, 
нефтегазовым 
проектам 

КПМ млрд.руб. 0,03 0,29 2,75 1,46 1,46 



 

  Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие в 
Охинском муниципальном округе» 

 
ПАСПОРТ   

муниципального проекта 
«Создание благоприятных условий для развития предпринимательства» 

 
Раздел 1. Основные положения 

 

Краткое наименование 
проекта 

Реализация 
мероприятий по 

поддержке и 
развитию субъектов 

предпринимательства 

Срок 
реализации 

проекта 

Этап I 
(01.01.2025 г – 

31.12.2030) 

Куратор проекта 
Шальнёв Игорь 

Анатольевич 
Первый заместитель главы 
Охинского муниципального округа 

Руководитель проекта 
Терехин Дмитрий 

Владимирович 

Директор департамента 
архитектуры, земельных и 
имущественных отношений 
администрации Охинского 
муниципального округа 

Целевые группы 
Юридические лица, индивидуальные предприниматели и 
физические лица, применяющие специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» 

Связь с муниципальной 
программой  

1. Муниципальная 
программа 

 

«Экономическое развитие в 
Охинском муниципальном округе»  



 

Раздел 2. Показатели муниципального проекта 
«Создание благоприятных условий для развития предпринимательства» 

№ 
п/п 

Показатели проекта 
Уровень 

показател
я 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

(2024) 

Значение показателя по годам 

Признак 
возрастания/ 

убывания  

Нарастающий 
итог 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 
Цель 1: Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых граждан 

1.1. 

Численность занятых в 
сфере малого и 
среднего 
предпринимательства, 
включая индивиду-
альных предпринима-
телей и самозанятых 
граждан 

ГП тыс. 
человек 

2,216 2,221 2,226 2,231 2,236 2,241 2,246 Возрастающий Нет 

 
Раздел 3. Мероприятия (результаты) проекта 

 

№ п/п 

Наименовани
е 

мероприятия 
(результата) 

Наименование 
структурных 
элементов 
вместе с 

наименованием 
муниципальной 

программы 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значени
е (2024) 

Значение мероприятия (результата), 
параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам Тип 
мероприятия 
(результата) 

Уровень 
меропри

ятия 
(результ

ата) 

Связь с 
показателя
ми проекта 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 



 

№ п/п 

Наименовани
е 

мероприятия 
(результата) 

Наименование 
структурных 
элементов 
вместе с 

наименованием 
муниципальной 

программы 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значени
е (2024) 

Значение мероприятия (результата), 
параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам Тип 
мероприятия 
(результата) 

Уровень 
меропри

ятия 
(результ

ата) 

Связь с 
показателя
ми проекта 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1. 

Количество 
субъектов, 
получивших 
субсидии 
(гранты) 

Х единица 17 3 3 3 3 3 3 - - - 

1.2. 

Количество 
сохраненных 
рабочих 
мест субъ-
ектами, 
получившим
и субсидии 

Х единица 23 6 6 6 6 6 6 -  -  - 

1.3. 

Количество 
созданных 
рабочих 
мест 
субъектами, 
получившим
и субсидии 

Х единица 9 2 2 2 2 2 2 -  -  - 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 
«Создание благоприятных условий для развития предпринимательства» 

№  
п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 
финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего 
(тыс. 

рублей) 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Финансовая поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам 

1.1. 

Субсидия на финансовое обеспечение затрат 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

 
500,0 

 
500,0 

 
500,0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 500,0 

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет 485,0 485,0 485,0 0 0 0 1 455,0 

 Местный бюджет  15,0 15,0 15,0 0 0 0 45,0 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 

Субсидия субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение затрат на уплату 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга) и первого взноса при заключении договора 
лизинга 

 
2 343,3 

 
2 343,3 

 
2 343,3 

 
0 

 
0 

 
0 

 
7 029,9 

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет 2 273,0 2 273,0 2 273,0 0 0 0 6 819,0 

 Местный бюджет  70,3 70,3 70,3 0 0 0 210,90 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

1.3. 
Субсидия субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение затрат, связанных 
с приобретением оборудования 

       

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 



 

№  
п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 
финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего 
(тыс. 

рублей) 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

1.4. 
Субсидия на возмещение затрат, связанных с открытием 
собственного дела начинающим субъектам малого 
предпринимательства 

       

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

1.5. 

Субсидия субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях 

       

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 



 

№  
п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 
финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего 
(тыс. 

рублей) 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.6. 

Субсидия субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение затрат, связанных 
с осуществлением деятельности социально 
ориентированных объектов розничной торговли 
продовольственными товарами (социальный магазин), 
лекарственными средствами (социальная аптека) и 
объектов бытового обслуживания населения 
(социальная парикмахерская, социальная баня) 

       

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

1.7. 
Субсидия субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение затрат, связанных 
с приобретением объектов мобильной торговли 

       

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 2 843,3 2 843,3 2 843,3    8 529,9 

в том числе: 
Федеральный бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 2 758,0 2 758,0 2 758,0 0 0 0 8 274,0 

Местный бюджет  85,3 85,3 85,3 0 0 0 255,90 



 

№  
п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 
финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего 
(тыс. 

рублей) 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Внебюджетные источники 
 

0 0 0 0 0 0 0 

 (в ред. постановления администрации Охинского муниципального округа от 02.06.2025 № 496) 

 

Раздел 5. План реализации муниципального проекта 
«Создание благоприятных условий для развития предпринимательства» 

 

№ 

п/п 

Наименован
ие 

мероприятия 
(результата), 

объекта 
мероприятия 
(результата), 
контрольной 

точки 

Срок реализации Взаимосвязь 

Ответственн
ый  

исполнитель 

Адрес 
объекта 

(в 
соответств

ии 
с ФИАС) 

Мощность 
объекта 

Объем 
финан-
сового 

обеспе-
чения 
(тыс.  
руб.)  

Вид  
доку-
мента 
и 
характер
истика 
мероп
рияти

я 
(резул
ьтата) 

начало окончание 
предшественник

и 
последователи 

Единица 
измерен

ия 
(по 

ОКЕИ)  

Значени
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам 

1.1. Количество 
субъектов, 
получивших 
субсидии 
(гранты) 

01.01.2025 31.12.2030 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественн

ых 
отношений 

администрац
ии Охинского 
муниципальн

Х Х Х 8 529,9 Единый 
реестр 
субъект

ов 
малого и 
среднег

о 
предпри
нимател



 

ого округа ьства – 
получат

елей 
поддерж

ки 
(https://r
msp.nalo

g.ru/) 

1.1.1. Количество 
субъектов, 
получивших 
субсидии 
(гранты) в 
2025 году  

01.01.2025 31.12.2025 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественн

ых 
отношений 

администрац
ии Охинского 
муниципальн

ого округа 

Х Х Х 2 843,3 Единый 
реестр 
субъект

ов 
малого и 
среднег

о 
предпри
нимател
ьства – 
получат

елей 
поддерж

ки 
(https://r
msp.nalo

g.ru/) 

1.1.2. Количество 
субъектов, 
получивших 
субсидии 
(гранты) в 
2026 году 

01.01.2026 31.12.2026 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественн

ых 
отношений 

администрац
ии Охинского 
муниципальн

Х Х Х 2 843,3 Единый 
реестр 
субъект

ов 
малого и 
среднег

о 
предпри
нимател



 

ого округа  ьства – 
получат

елей 
поддерж

ки 
(https://r
msp.nalo

g.ru/) 

1.1.3. Количество 
субъектов, 
получивших 
субсидии 
(гранты) в 
2027 году 

01.01.2027 31.12.2027 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественн

ых 
отношений 

администрац
ии Охинского 
муниципальн

ого округа 

Х Х Х 2 843,3 Единый 
реестр 
субъект

ов 
малого и 
среднег

о 
предпри
нимател
ьства – 
получат

елей 
поддерж

ки 
(https://r
msp.nalo

g.ru/) 

1.1.4. Количество 
субъектов, 
получивших 
субсидии 
(гранты) в 
2028 году 

01.01.2028 31.12.2028 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественн

ых 
отношений 

администрац
ии Охинского 
муниципальн

Х Х Х - Единый 
реестр 
субъект

ов 
малого и 
среднег

о 
предпри
нимател



 

ого округа ьства – 
получат

елей 
поддерж

ки 
(https://r
msp.nalo

g.ru/) 

1.1.5. Количество 
субъектов, 
получивших 
субсидии 
(гранты) в 
2029 году 

01.01.2029 31.12.2029 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественн

ых 
отношений 

администрац
ии Охинского 
муниципальн

ого округа  

Х Х Х - Единый 
реестр 
субъект

ов 
малого и 
среднег

о 
предпри
нимател
ьства – 
получат

елей 
поддерж

ки 
(https://r
msp.nalo

g.ru/) 

1.1.6. Количество 
субъектов, 
получивших 
субсидии 
(гранты) в 
2030 году 

01.01.2030 31.12.2030 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественн

ых 
отношений 

администрац
ии Охинского 
муниципальн

Х Х Х - Единый 
реестр 
субъект

ов 
малого и 
среднег

о 
предпри
нимател



 

ого округа ьства – 
получат

елей 
поддерж

ки 
(https://r
msp.nalo

g.ru/) 

1.1.К.
1. 

Контрольная 
точка 
«Объявлены 
конкурсные 
отборы на 
предоставле
ние 
субсидий 
(грантов) 

Х 01.11.2025 
01.11.2026 
01.11.2027 
01.11.2028 
01.11.2029 
01.11.2030 

Х Х Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественн

ых 
отношений 

администрац
ии Охинского 
муниципальн

ого округа 

Х Х Х Х Единый 
реестр 
субъект

ов 
малого и 
среднег

о 
предпри
нимател
ьства – 
получат

елей 
поддерж

ки 
(https://r
msp.nalo

g.ru/) 

1.1.К.
2 

Контрольная 
точка 
«Заключены 
соглашения 
с субъектами 
малого и 
среднего 
предпринима
тельства и 

Х 31.12.2025 
31.12.2026 
31.12.2027 
31.12.2028 
31.12.2029 
31.12.2030 

Х Х Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественн

ых 
отношений 

администрац
ии Охинского 
муниципальн

Х Х Х Х Единый 
реестр 
субъект

ов 
малого и 
среднег

о 
предпри
нимател



 

 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей муниципального проекта 
«Создание благоприятных условий для развития предпринимательства» в 2025 году 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя  
Уровень 

показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
(указывается год) 

года 1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам 

1.1. 
Количество субъектов, 
получивших субсидии 

ГП единица 0 0 3 3 3 

1.2. 
Количество сохраненных рабочих 
мест субъектами, получившими 
субсидии  

ГП единица 0 0 6 6 6 

1.3. 
Количество созданных рабочих 
мест субъектами, получившими 
субсидии  

ГП единица 0 0 2 2 2 

 

Раздел 7. Поквартальный план исполнения бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных  
на финансовое обеспечение реализации муниципального проекта «Создание благоприятных  

условий для развития предпринимательства» в 2025 году 
 

№  Наименование мероприятия План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 

самозанятым
и 
гражданами 
на 
предоставле
ние 
субсидий 
(грантов)  

ого округа ьства – 
получат

елей 
поддерж

ки 
(https://r
msp.nalo

g.ru/) 



 

п/п (результата) 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

(указывается год) года 
(тыс. рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам 

1.1. Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 

1.2. Областной бюджет 0 0 2 758,0 2 758,0 2 758,0 

1.3. Местный бюджет 0 0 85,3 85,3 85,3 

1.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 

ИТОГО: 0 0 2 843,3 2 843,3 2 843,3 

 



 

 
  Приложение № 3 

к муниципальной программе 
«Экономическое развитие в 
Охинском муниципальном округе» 

 
 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности по повышению инвестиционной привлекательности» 

 
Раздел 1. Общие положения 

 

  
Ответственный исполнитель 

Департамент архитектуры, земельных и 
имущественных отношений администрации 
Охинского муниципального округа 

 
Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Экономическое 
развитие в Охинском муниципальном 
округе» 

 
 



 

Раздел 2. Показатели  
комплекса процессных мероприятий 

 «Обеспечение деятельности по повышению инвестиционной привлекательности» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значени

е  

Значения показателей по годам  Ответственный за 
достижение показателя 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Объем инвестиций в 
основной капитал, за 
исключением 
инвестиций по АИП, 
нефтегазовым проектам 

КПМ млрд. 
рублей 

1,29 1,46 1,51 1,56 1,61 1,66 1,71 Департамент 
архитектуры, земельных 

и имущественных 
отношений 

администрации 
Охинского 

муниципального округа  

 

consultantplus://offline/ref=DD700D84D7E197B7E623D6B0931E3891E5835DAB989909F6953A48248BBD87BC9587B612B714F0262B00E8F265V0zEF


 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 
процессных мероприятий «Обеспечение деятельности по повышению инвестиционной привлекательности» 

 

N 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Характе
ристика  

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значени
е (2024) 

Значения мероприятия (результата) по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Задача комплекса процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций, обеспечивающих 
повышение инвестиционной привлекательности Охинского муниципального округа» 

1.1. Проведение заседаний 
общественного совета по 
улучшению инвестиционного 
климата и развитию 
предпринимательства при 
главе Охинского 
муниципального округа  

Осуществлен
ие текущей 

деятельности 

Не 
устанав
ливаетс

я 

единица 4 4 4 4 4 4 4 

2 Задача комплекса процессных мероприятий «Информационное обеспечение субъектов инвестиционной деятельности» 

2.1. Оказание консультационной и 
информационной поддержки 
субъектам инвестиционной 
деятельности  

Осуществлен
ие текущей 

деятельности 

Не 
устанав
ливаетс

я 

единица - - - - - - - 

2.2. Обновление информации 
раздела «Инвестиционная 
деятельность» на сайте 
администрации 

Осуществлен
ие текущей 

деятельности 

Не 
устанав
ливаетс

я 

единица - - - - - - - 

consultantplus://offline/ref=CA26BA93BBFA393A070E9980A6E04992D7246661B83BBB9F34DC0AB25CC23A648A4D1E1075450B9AC8ACC2A8B030M6G


 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса  
процессных мероприятий «Обеспечение деятельности по повышению инвестиционной привлекательности»  

 

Наименование комплекса процессных 
мероприятий/наименование мероприятия/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
деятельности по повышению инвестиционной 
привлекательности» (всего), в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 

Проведение заседания общественного совета по 
улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства при главе Охинского 
муниципального округа (всего), в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Оказание консультационной и информационной 
поддержки субъектам инвестиционной деятельности» 
(всего), в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 



 

Раздел 5. План  
реализации комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности  

по повышению инвестиционной привлекательности» 
 

Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 
контрольной точки 

Ответственный исполнитель 
мероприятия 

Вид подтверждающего документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий «Проведение встреч главы Охинского муниципального округа с инвесторами» 

«Проведение заседаний 
общественного совета по улучшению 
инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства при главе 
Охинского муниципального округа» 

30 декабря Департамент архитектуры, 
земельных и 
имущественных отношений 
администрации Охинского 
муниципального округа 

Х 

1.1. Контрольная точка  
Приглашение субъектов 
инвестиционной деятельности на 
встречу 

В течение года Департамент архитектуры, 
земельных и 
имущественных отношений 
администрации Охинского 
муниципального округа 

Х 

1.2. Контрольная точка 
Доклады работников администрации 
об имеющихся инвестиционных 
предложениях, площадках и мерах 
поддержки 

Не устанавливается Департамент архитектуры, 
земельных и 
имущественных отношений 
администрации Охинского 
муниципального округа 

Х 

1.3. Контрольная точка  
 Рассмотрение вопросов и пожеланий 
потенциальных инвесторов 

Не устанавливается Департамент архитектуры, 
земельных и 
имущественных отношений 
администрации Охинского 
муниципального округа 

Протокол заседания общественного 
совета по улучшению 
инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства при главе 
Охинского муниципального округа 

 
 



 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий  
«Обеспечение деятельности по повышению инвестиционной привлекательности» в 2025 году 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя  
Уровень 

показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам 
На конец 
2025 года 

1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Цель муниципальной программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций, обеспечивающих 
повышение инвестиционной привлекательности Охинского муниципального округа» 

1.1. 

Проведение заседаний 
общественного совета по улучшению 
инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства при главе 
Охинского муниципального округа 

КПМ единица 1 1 1 1 4 



 

  Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие в 
Охинском муниципальном округе» 

 
 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 
«Кадровый потенциал и обеспечение мероприятий  

в Охинском муниципальном округе» 
 

Раздел 1. Общие положения 
 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель муниципальной 
программы) 

Департамент архитектуры, земельных и 
имущественных отношений администрации 
Охинского муниципального округа 

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа 
«Экономическое развитие в Охинском 
муниципальном округе» 

 
 



 

Раздел 2. Показатели  
комплекса процессных мероприятий 

 «Кадровый потенциал и обеспечение мероприятий в Охинском муниципальном округе» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значени

е  

Значения показателей по годам  Ответственный за 
достижение 
показателя 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Количество 
муниципальных 
служащих, получивших 
образовательные услуги 

КПМ человек 0 0 0 0 1 1 0 
Департамент 
архитектуры, 
земельных и 

имущественных 
отношений 

администрации 
Охинского 

муниципального 
округа 

 
Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Кадровый потенциал и обеспечение мероприятий в Охинском муниципальном округе» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Характеристика  Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значени
е (2024) 

Значения мероприятия (результата) по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 9 9 10 11 12 

1 Задача комплекса процессных мероприятий «Обучение муниципальных служащих путем повышения их квалификации, 
участия в тренингах, семинарах» 

consultantplus://offline/ref=DD700D84D7E197B7E623D6B0931E3891E5835DAB989909F6953A48248BBD87BC9587B612B714F0262B00E8F265V0zEF
consultantplus://offline/ref=CA26BA93BBFA393A070E9980A6E04992D7246661B83BBB9F34DC0AB25CC23A648A4D1E1075450B9AC8ACC2A8B030M6G


 

1.1. Повышение 
компетенции 
муниципальных 
служащих 

оказание 
услуг 

Повышение 
квалификации 

муниципальных 
служащих 

человек 0 0 0 0 1 1 0 

 
Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Кадровый потенциал и обеспечение мероприятий в Охинском муниципальном округе» 
 

Наименование комплекса  
процессных мероприятий/ 

наименование мероприятия/  
источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

план план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий «Кадровый потенциал и 
обеспечение мероприятий в Охинском муниципальном 
округе» (всего), в том числе: 

0 0 0 60,0 60,0 0 120,0 

Мероприятие (результат) «Обучение муниципальных 
служащих путем повышения их квалификации, участия в 
тренингах, семинарах» (всего), в том числе: 

0 0 0 60,0 60,0 0 120,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 60,0 60,0 0 120,0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 



 

Раздел 5. План  
реализации комплекса процессных мероприятий  

«Кадровый потенциал и обеспечение мероприятий в Охинском муниципальном округе» 
 

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата 
наступления 
контрольной 

точки 

Ответственный 
исполнитель 
мероприятия 

Вид 
подтверждающего 

документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий «Обучение муниципальных служащих путем повышения их квалификации, участия в 
тренингах, семинарах» 

1. Повышение квалификации муниципальных служащих     

1.1. Контрольная точка:  
Подготовка документов и размещение в системе закупок 

Не 
устанавливается 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 

имущественных 
отношений 

администрации 
Охинского 

муниципального 
округа 

Размещение 
информации в 

системе закупок 

1.2. Контрольная точка 
Заключены (одобрены, сформированы) контракты (договоры), 
необходимые для оказания услуг, выполнения работ (организации 
мероприятия)  

Не 
устанавливается 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 

имущественных 
отношений 

администрации 
Охинского 

муниципального 
округа 

Заключенные 
контракты 

(договоры) с 
исполнителем на 
оказание услуг, 

выполнение работ 
и контроль их 
исполнения 



 

1.3. Контрольная точка  
Услуги оказаны (работы выполнены) 

Не 
устанавливается 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 

имущественных 
отношений 

администрации 
Охинского 

муниципального 
округа 

Бухгалтерские 
документы, 

подтверждающие 
оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

 


